crepare. Quae sunt ergo duae haereses ? Vna quae dicit omnes rationabiles creaturas in angelos reformari, altera quae adserit unumquodque in restitutione mundi id fore quod conditum est ; uerbi gratia, quia ex angelis daemones sunt, rursum daemones angelos fieri, et animas hominum ita ut sunt conditae, non in angelos, sed in id quod a Deo sunt conditae reformari, ut et iusti et peccatores aequales fiant. Denique, ut scias me non meam explicasse sententiam, sed inter se haereses comparasse, quarum utramque in graeco legeram, disputationem meam (483) hoc fine conpleui : « Idcirco, ut supra diximus, haec apud nos obscuriora sunt, quia μεταφορικῶς dicuntur in graeco et omnis metaphora, si de alia in aliam linguam transferatur ad uerbum, quibusdam quasi sentibus orationis sensus et germina suffocantur ». Nisi haec eadem in graeco reppereris, quicquid dictum est meum putato.

28. Sextum, quod et extremum, mihi obicere dicitur — si tamen nihil in medio frater oblitus est — cur illum locum Apostoli interpretans in quo ait : *Qui uxorem suam diligit se ipsum diligit. Nemo enim umquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et fouet eam sicut Christus Ecclesiam*, post simplicem expositionem Origenis posuerim quaestionem, ex cuius persona tacito nomine dixerim : « Opponi nobis potest quod non sit uera sententia dicentis Apostoli : *Nemo umquam carnem suam odit, cum morbo regio laborantes, pthisi et cancre et destillationibus, mortem uitae praeferant et sua oderint corpora.* » Et statim quid

7. rationabiles : -nales *H¹TVXx* || 16. ut om. *A¹FTV* || 17. μεταφορικῶς : -χα *A* -χα; *E* metaphoricos *Fi* om. *X* metaphori cordi *g* metaphoricæ || 28, 1. et om. *Tβ* || 3. in quo : ubi *edd.* || 5. et ante Christus *add. rz, edd.* || 10. pthisi *V²Xi, Er. Vic.* : physi *AFHTV¹* ptysi *Egr, com.* et physi *P* phtisi *Mar. Val.* || cancre : canero *o^r, Er. Vic.*

27, a. Cf. ÉVAGRE D'ANTIOCHE, *Athar. uita Antonii, prol.* (PG 26, 834) JÉRÔME, *In Ephes.* 2, 4, 16 (PL 26, Val. 620)

28, a. Éphés. 5, 28-29

leur désaccord avec une autre hérésie²⁰⁹. Quelles sont donc ces deux hérésies ? L'une, c'est celle selon laquelle toutes les créatures raisonnables recouvrent la condition angélique ; l'autre, celle qui affirme que toute chose sera, lors de la restauration universelle, telle qu'elle a été créée. Par exemple : puisque les démons proviennent des anges, les démons redeviennent des anges ; et les âmes humaines, selon l'état dans lequel elles ont été créées, recouvrent, non pas la condition angélique, mais celle dans laquelle Dieu les a créées, ce qui entraîne l'égalité des justes et des pécheurs. Enfin, pour que tu saches que ce n'est pas mon point de vue que j'ai développé, mais que j'ai comparé des hérésies que j'avais lues toutes deux dans le texte grec, voici la conclusion sur laquelle j'ai achevé ma discussion : « Si ces théories, comme nous l'avons dit plus haut, nous sont quelque peu obscures, c'est qu'en grec elles sont exprimées *métaphoriquement*. Or toute métaphore, si on la transpose mot à mot d'une langue dans une autre, c'est l'étouffement, comme sous des ronces, des significations et des germes dont le discours est porteur^{a 210}. » Si tu ne découvres pas identiquement ces théories dans le texte grec, attribue-moi tout ce qui a été dit.

g) Sixième passage : 28. On dit qu'il me fait une sixième critique, et c'est aussi la dernière — si toutefois mon frère n'a rien oublié en cours de route²¹¹ — : dans mon interprétation de ce passage où l'Apôtre dit : « Celui qui aime sa femme s'aime lui-même. En effet, nul n'a jamais eu en haine sa propre chair ; mais il l'entretient et la choie comme le Christ le fait pour l'Église^a », pourquoi, après une explication littérale²¹², avoir posé le problème soulevé par Origène, à qui j'aurais sans le nommer emprunté ces propos : « On peut nous faire l'objection de prétendre irréaliste l'idée exprimée par l'Apôtre : 'Personne n'a jamais haï sa propre chair', puisque ceux qui souffrent de jaunisse, de phtisie, d'un cancer ou de catarrhe²¹³ préfèrent la mort à la vie et ont en haine leur propre corps » ? Mais j'ai aussitôt ajouté quel était mon sentiment à moi :

ipse sentirem adiunxi : « Magis itaque ad tropicam intelligentiam sermo referatur ^b. » Quando dico « tropicam », doceo uerum non esse quod dicitur, sed allegoriae nubilo figuratum. Ponamus tamen ipsa uerba quae Origenis libro tertio continentur : *Dicamus quod illam carnem quae uisura sit salutare Dei anima diligit et nutriat et foueat, eam disciplinis erudiens et caelesti saginans pane et Christi sanguine irrigans, ut refecta et nitida possit libero cursu uirum sequi et nulla debilitate et pondere praegruari. Pulchre etiam, in similitudinem Christi nutrientis et fouentis Ecclesiam et dicentis ad Ierusalem : Quotiens uolui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub alas suas, et noluisti ^c ! animae quoque fouent corpora sua, ut corruptiuum hoc induat incorruptionem ^d et, alarum leuitate suspensum, in aerem facilius eleuetur. Foueamus igitur et uiri uxores, et animae nostra corpora, ut et uxores in uiros, et corpora redigantur in animas, et nequaquam sit sexuum ulla diuersitas ; sed, quomodo apud angelos non est uir et mulier, ita et nos qui similes angelis futuri sumus ^e, iam nunc incipimus esse quod nobis in caelestibus repositum est ^f.*

29. Supra simplicem expositionem (484) quae nobis in testimonio isto esse uidebatur expressimus, dicentes : « Quantum ad simplicem intelligentiam pertinet, sancta inter uirum et uxorem caritate praecepta, nunc iubemur ut nutriamus et foueamus coniuges, ut scilicet eis uictum atque uestitum et ea quae sunt necessaria praebeamus ^a. » Haec nostra sententia est. Igitur omne quod sequitur,

12. sentirem adiunxi EHPVirx, edd. : -ret -xit AT -ret -xi FXg || 13. tropicam : -ce αXx || 15. *in ante Origenis add. αXx, edd. || 20. nulla debilitate et αX, com.² : nulla -te gx nullo -ta i nullo -tis r, edd. com.² || 21. *similitudinem : -ne β || 22. quotiens : -ties H, edd. com. || 23. sicut : ut HP, edd. || 24. suas om. com. || 26. aerem : aere T aera V || eleuetur : subl- edd. || 27. nostra V²β, com. : nostrae AFHPTV²Xx, edd. Ruf. || et ut gr || 28-29. sexuum sit β

29, 2. isto : ipso β || 3-4. sancta... caritate : et -ctam... -tatis ATV et -ctam... -tatem FHP -ctam... -tatem Val.² || 4. praecepta : -to FHP -to hoc Val.² || 6. uestitum : -lmentum TV

« C'est pourquoi ce langage doit être plutôt compris au sens figuré ^b. » Quand je dis « figuré », j'enseigne que ce qui est dit est non pas réel, mais représenté sous la nuée de l'allégorie ^{21a}.

Citons toutefois les mots mêmes qui figurent dans le troisième livre d'Origène * : « Disons que cette chair destinée à voir le salut de Dieu, l'âme doit l'aimer, l'entretenir et la choyer, en lui inculquant des principes, en la repaissant du pain céleste ^{21b} et en la baignant dans le sang du Christ, pour que, réconfortée et florissante, elle puisse librement courir à la suite de son époux, sans qu'aucune faiblesse ni pesanteur vienne l'oppresser. Bien plus, c'est de viser à ressembler au Christ entretenant et choyant son Église et disant à Jérusalem : ' Que de fois j'ai voulu rassembler tes enfants comme la poule rassemble ses poussins sous ses ailes, et tu n'as pas voulu ^c ', qui fait la beauté des égards dont les âmes entourent aussi leur corps, pour que ' cet être corruptible revête l'incorruptibilité ^d ', et que, soutenu par des ailes légères, il puisse être plus aisément élevé dans les airs ^{21e}. Époux, choyons donc nos femmes, et âmes nos corps, pour que les femmes soient assimilées à leurs époux et les corps aux âmes, et qu'il n'y ait plus aucune différence de sexes ; mais, de même que chez les anges il n'y a pas homme et femme, ainsi nous aussi qui sommes destinés à devenir semblables aux anges ^e, commençons dès maintenant à être ce qui nous a été promis pour les cieux ^f. »

29. Nous avons exprimé précédemment en ces termes l'explication littérale qui nous semblait être celle de ce texte : « En ce qui concerne la compréhension littérale, après la recommandation d'un saint amour entre mari et femme, on nous enjoint maintenant d'entretenir et de choyer nos épouses, ce qui implique que nous leur fournissions le vivre, le vêtement et tout le nécessaire ^a. » Tel est notre point de vue. Dès lors, tout ce qui vient ensuite, en

b. JÉRÔME, In Ephes. 3, 5, 28-29 (PL 26, Val. 658) c. Matth. 23, 37 d. I Cor. 15, 53 e. Cf. Matth. 22, 30 f. ORIGÈNE, In Ephes. 3, 5, 28-29 29, a. JÉRÔME, In Ephes. 3, 5, 28-29 (PL 26, Val. 658)

dicentes : « Opponi nobis potest », ostendimus non ex nostra, sed ex contradicentium intellegi debere persona. Quae
 10 cum breuis sit et absoluta responsio, et, iuxta id quod supra diximus, etiam allegoriae umbris de eo quod est ad id quod non erat deprauata, tamen accedam propius et sciscitabor quid tibi in hac disputatione displiceat. Nempe quia
 15 corruptium hoc induat incorruptionem et, alarum leuitate suspensum, in aerem facilius eleuetur ». Quando dico : « Corruptium hoc induat incorruptionem », non muto naturam corporum, sed augeo gloriam. Necnon quod sequitur : « Alarum leuitate suspensum, in aerem facilius eleuetur », qui
 C alas adsumit, id est immortalitatem, ut leuius ad caelum uolet, non perdit esse quod fuerat. Sed, dices, mouent me quae sequuntur : « Foueamus igitur et uiri uxores, et animae nostra corpora, ut et uxores in uiros, et corpora redigantur in animas, et nequaquam sit sexuum ulla diuersitas ; sed, quomodo apud angelos non est uir et mulier, ita
 25 et nos qui similes angelis futuri sumus, iam nunc incipiamus esse quod nobis in caelestibus repromissum est ^b. » Recte mouerent, nisi post priora dixissem : « Iam nunc incipiamus esse quod nobis in caelestibus repromissum est. »
 30 Quando dico : Hic esse incipiamus in terris, non naturam tollo sexuum, sed libidinem et coitum uiri et uxoris aufero, dicente Apostolo : *Tempus breue est. Reliquum est ut et*
 D *qui habent uxores sic sint quasi non habeant* ^c ; et Dominus, interrogatus in Euangelio cuius de septem fratribus
 35 in resurrectione uxor esse deberet ^d, ait : *Erratis, nescientes Scripturas neque uirtutem Dei. In resurrectione enim neque*